09QUARTA-FEIRA 10.09.2025EDIÇÃO 4715 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410
ATO DE AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 012/2025 – PMLS
Objeto: Contratação de empresa para execução de ensaios tecnológicos de
pavimentação e sondagens geotécnicas (spt) em trechos estratégicos do
município de Laranjeiras do Sul/PR.
Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote.
Data e horário para início de recebimentos das propostas: 09/09/2025, às
08h00min. (horário de Brasília).
Data e horário final para recebimentos das propostas: 16/09/2025, às 08h00min.
(horário de Brasília).
Data e horário para início e final da etapa de lances: 16/09/2025, das 08h00min.
até às 14h00min. (horário de Brasília).
A presente dispensa eletrônica ocorrerá no site www.licitanet.com.br.
Informações Sobre Edital: A íntegra do Edital e seus anexos estarão disponíveis
no site do município.
Laranjeiras do Sul-PR, 08 de setembro de 2025.

Jaison Rodrigo Mendes
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Gabinete do Prefeito Municipal

        PORTARIA MUNICIPAL Nº 499/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do
Município, combinado com o Artigo 8, da Lei Municipal nº 42/2018, de 12/09/2018,

RESOLVE READAPTAR:

A Gratificação pelo Exercício de Função de Confiança, da Servidora de Provimento
Efetivo abaixo relacionada, a contar de 01 de setembro de 2025:

NOME DE PARA ENCARGOS ESPECIAIS

Thaise de Almeida Granzotto

FG – 04

FG – 05

Atribuições designadas pela Portaria Municipal de n.º 135/2025, de 20 de fevereiro de
2025, quais sejam: “coordenação dos Programas de Alimentação e Nutrição: gestão do
Programa Bolsa Família na Saúde, Sistema de Vigilância Alimentar e Nutricional, Programa
dos Micronutrientes, Estratégia Amamenta e Alimenta Brasil, Programa Leite das Crianças,
Projeto Elos de Afeto e Programa Municipal de Dispensação de Dietas, Complementos e
Fórmulas Infantis. Coordenação da Equipe Multiprofissional: planejamento, monitoramento e
organização do processo de trabalho das áreas de psicologia, nutrição, fonoaudiologia,
serviço social, fisioterapia e educação física; gestão, fiscalização de contratos e controle de
estoque de dietas, complementos alimentares e fórmulas infantis.”

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, 08 de

setembro de 2025

Jaison Rodrigo Mendes
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95

Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA MUNICIPAL N.º 501/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
ESTADO DO PARANÁ, usando da competência que lhe
confere o Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE,

Art. 1º TORNAR PÚBLICA a convocação dos candidatos
abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público Municipal n.º 001/2023, homologado pelo
Edital n.º 014/2023 de 22/11/2023, para os fins que seguem:

Art. 2º Os candidatos deverão comparecer ao Departamento
de Recursos Humanos, localizado no Edifício da Prefeitura Municipal (Rua Expedicionário João
Maria, nº 1020, Centro, CEP: 85301-410), no período de 10 de setembro a 23 de setembro de
2025, das 8h às 11h e das 13h às 17h, portando cópias dos documentos listados no Anexo I, para
formalizar o interesse na vaga e proceder à nomeação no Regime Jurídico Estatutário, conforme
Item 19 do Edital nº 001/2023.

GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – NÍVEL A

NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO
Wilian Santos de Barros 219621 14º

GRUPO OCUPACIONAL: OPERACIONAL
CARGO: VIGILANTE PATRIMONIAL

NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO
Rafael Lubas 221200 5º

Gabriel da Silva Huzar 220410 6º

GRUPO OCUPACIONAL: OPERACIONAL
CARGO: VIGILANTE PATRIMONIAL

NOME MODALIDADE COLOCAÇÃO
Valdir de Oliveira Castro Afro 1º

Parágrafo único. Caso desistam da vaga, os candidatos

deverão formalizar a renúncia por escrito, dentro do prazo supracitado.

Art. 3º O não comparecimento no prazo estabelecido
implicará perda do direito à nomeação, nos termos do edital do concurso;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado
do Paraná, 09 de setembro de 2025.

Jaison Rodrigo Mendes
Prefeito Municipal

ANEXO I

Documento de Identificação

Cédula de Identidade (RG) atualizada;
CPF em situação regular (compatível com a Certidão de Nascimento ou Casamento).

Documentos Trabalhistas e Eleitorais

PIS/PASEP (Comprovante de inscrição) e comprovante de conta salário na Caixa Econômica
Federal;
Título de Eleitor e comprovante de votação do último pleito eleitoral;
Certificado de Reservista (para candidatos do sexo masculino).

Documentos Familiares

Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 anos;
RG e CPF dos filhos menores de 18 anos;
RG e CPF do(a) cônjuge (se aplicável);
Certidão de Nascimento, Casamento ou Óbito (do cônjuge, quando for o caso);
Carteira de Vacinação dos filhos menores de 5 anos (atualizada).

Documentos Profissionais e Acadêmicos

Carteira de Trabalho (páginas da foto, identificação e último contrato) – pode ser apresentada via
Carteira de Trabalho Digital (app oficial);
Diploma ou Certificado de conclusão de curso reconhecido pelo MEC (para cargos que exijam
formação específica).

Outros Documentos

Duas fotos 3x4 recentes (com fundo branco e sem datação);
Para condutores de veículos (Motorista, Operador de Máquinas, etc.): CNH válida e com categoria
adequada ao cargo.

Declarações Obrigatórias

Declaração de não acúmulo de cargo (original com firma reconhecida), conforme Art. 37 da CF/88
(emitida pelo RH);
Declaração de órgão público atestando ausência de penalidades por atos desabonadores;
Declaração de bens e direitos (Lei nº 8.429/1992 – Improbidade Administrativa).

Certidões e Registros

Carteira de Registro Profissional (se aplicável ao cargo);
Certidão de Antecedentes Criminais (emitida pelo Fórum da Comarca de residência);
Comprovante de residência atualizado (máximo 90 dias de emissão).

Exame Médico

Exame admissional original, com carimbo, CRM e assinatura do médico responsável (exclusivo
para ingresso no município).

Para Agente Comunitário de Saúde

Comprovante de residência na área de atuação (Lei nº 11.350/2006, Art. 6º, I);
Declaração de Endereço (emitida pelo RH);
Declaração de Residência (caso o imóvel não esteja em seu nome).

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Gabinete do Prefeito Municipal

PORTARIA MUNICIPAL Nº 502/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, usando da
competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE CONCEDER: A Gratificação pelo Exercício de Função de Confiança, à Servidora
ocupante de Cargo de Provimento Efetivo, a contar de 01 de setembro de 2025, de acordo com o Artigo 8.º da Lei Municipal nº 42/2018, de 12/09/2018,
publicada no Órgão Oficial do Município na data de 15/09/2018, Edição 2.980, Página 01-A:

MATR. NOME ATRIBUIÇÕES FG

37044-1

Juliana Carraro Boeira

Além das atividades inerentes ao seu cargo de provimento, passa a desenvolver
encargos especiais adicionais para exercer funções de responsável pela
Coordenadoria da Atenção Primária à Saúde, sendo responsável pelo planejamento,
organização e supervisão das atividades das Equipes de Estratégia Saúde da Família
(ESF) do município. Entre suas atribuições, estão a coordenação do processo de
trabalho das equipes, o acompanhamento dos indicadores de saúde, a implementação
de protocolos e fluxos assistenciais, a promoção da integração entre os serviços, o
apoio técnico às unidades e o desenvolvimento de estratégias para qualificação da
atenção prestada à população.

FG-05

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, 09 de setembro de
2025.

Jaison Rodrigo Mendes
Prefeito Municipal

           COMPED – CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Avenida José Campigotto, nº 987 – Centro - CEP 85.301-310

Fone (42) 3635 8226 - E-mail: smaslaranjeirasdosul@gmail.com
Laranjeiras do Sul – Paraná

______________________________________________________________________

RESOLUÇÃO COMPED Nº 04/2025

Súmula: Aprova a inscrição da ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO, MEIO

AMBIENTE E CULTURA DE LARANJEIRAS DO SUL - ADL (Fundação Colibri) e de seu

programa "Projeto Sala Sensorial Colibri".

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE

LARANJEIRAS DO SUL – COMPED, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal

nº 036/2024 e considerando as deliberações tomadas na reunião realizada no dia 12 de agosto

de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a inscrição da instituição ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO,

MEIO AMBIENTE E CULTURA DE LARANJEIRAS DO SUL - ADL (Fundação Colibri), CNPJ

05.103.477/0001-16, com sede na Rua Waldomiro Bee, n° 80, Centro, Laranjeiras do Sul – PR,

CEP: 85.301-430, Telefone: (042) 99825-7955; E-mail:associacaocolibri2003@gmail.com.

Parágrafo único: Fica a referida instituição inscrita no COMPED sob nº 02/2025.

Art. 2º - Aprovar o programa "Projeto Sala Sensorial Colibri", que visa oferecer intervenções

terapêuticas para o desenvolvimento psicossocial de crianças e adolescentes com Transtorno

do Espectro Autista (TEA) por meio de uma sala sensorial, promovendo desenvolvimento motor,

social e cognitivo, além de servir como espaço de acolhimento e apoio às famílias de pessoas

com TEA. O programa já está em execução, atende 60 famílias e recebe recurso público do

Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência. A inscrição do programa terá validade de 2 (dois)

anos.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Laranjeiras do Sul, 12 de agosto de 2025.

MANDATO OUTUBRO 2024 A OUTUBRO 2026

           COMPED – CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Avenida José Campigotto, nº 987 – Centro - CEP 85.301-310

Fone (42) 3635 8226 - E-mail: smaslaranjeirasdosul@gmail.com
Laranjeiras do Sul – Paraná

______________________________________________________________________
RESOLUÇÃO COMPED Nº 05/2025

Súmula: Aprova a inscrição da APAE – Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Laranjeiras do Sul e de seus serviços.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE
LARANJEIRAS DO SUL – COMPED, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Municipal nº 036/2024 e considerando as deliberações da reunião realizada em 12 de
agosto de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a inscrição da instituição APAE – Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Laranjeiras do Sul, CNPJ 77.290.401/0001-58, com sede na Rua
General Espírito Santo, nº 200, Centro, Laranjeiras do Sul – PR, Telefone: (42) 3635-
1525, E-mail: laranjeirasdosul@apaepr.org.br

Parágrafo único. A instituição fica inscrita no COMPED sob o nº 01/2025.

Art. 2º Aprovar os serviços tipificados (Resolução CNAS nº 109/2009) ofertados pela
APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Laranjeiras do Sul, nos
seguintes termos:

I – Proteção Social Especial — Média Complexidade:

 Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas
Famílias.

II – Proteção Social Especial — Alta Complexidade:

 Serviço de Acolhimento Institucional – Casa Lar Senhor Criador.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Laranjeiras do Sul, 12 de agosto de 2025.

MANDATO OUTUBRO 2024 A OUTUBRO 2026

 Município de Nova Laranjeiras
          Estado do Paraná

                                           CNPJ 95.587.648/0001-12
                  Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
                                              Fone: (42) 3637-1148

 Processo inexigibilidade

Nr.: 13/2025

 Processo Adm.: 189/2025
 Data do Processo: 04/09/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 14133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações e parecer jurídico, resolve:

01 - Ratificar e Adjudicar o presente Processo nestes termos:

a)  Nr. Processo 189/2025
b) Nr. Licitação 13/2025
c)  Modalidade Processo inexigibilidade
d)  Data de Homologação 08/09/2025
e) Objeto da Licitação CREDENCIAMENTO DE MICROEMPRESAS E MEIS PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE JARDINAGEM, LIMPEZA PÚBLICA E
MANUTENÇÃO PREDIAL, INCLUINDO ATIVIDADES DE PEDREIRO E
CARPINTARIA. OS SERVIÇOS TÊM COMO FINALIDADE A
MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE ÁREAS VERDES,
ESPAÇOS PÚBLICOS E EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO, CONFORME AS
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE
INSTRUMENTO

Empresa(s) vencedora(s):

62.498.382 OSNI GRZIBOVSKI
CNPJ 62.498.382/0001-82
BURITI Nova Laranjeiras-PR
CEP 85350-000

62.498.382 OSNI GRZIBOVSKI
Lote Item Produto/Serviço Un Quant Preço Preço total

1 1 SERVIÇOS DE JARDINAGEM E LIMPEZA,
COMPREENDENDO:
- SERVIÇOS DE JARDINAGEM;
- SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA;
- SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL;
- SERVIÇOS DE PEDREIRO; E
- SERVIÇOS DE CARPINTARIA

HS 2.200,00 36,00 79.200,00

TOTAL 79.200,00

R$ 79.200,00 (Setenta e Nove Mil e Duzentos Reais).

Nova Laranjeiras/PR, 08 de setembro de 2025.

...............................................
FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

...............................................
Assi natura  do Re spon sá ve l